COMUNE DI BOLOGNA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE
DEL PUBBLICO E DEL PATRIMONIO DOCUMENTARIO E SERVIZI DI CATALOGAZIONE PER
L’ISTITUZIONE BIBLIOTECHE NEL PERIODO MAGGIO 2017 — APRILE 2021.

Chiarimento n. 2

Quesito 1: In ossequio alla normativa vigente che disciplina i consorzi di cooperative di cui all'art.
45 c. 2 lett. b) del Digs 50/2016 si chiede conferma che la documentazione di cui ai punti 2
“Requisiti di idoneita finanziaria” e 3 “Requisiti di capacita tecnica e professionale” del disciplinare
di gara debba essere prodotta interamente solo dal consorzio € non anche dalla consorziata
indicata.

Risposta 1: Per quanto riguarda il punto 2, “Requisiti di idoneita professionale”, trattandosi
di requisito “per esercizio di attivita rientrante nell'oggetto della presente gara” esso deve
essere posseduto e dichiarato sia dal Consorzio che dalla consorziata indicata come
esecutore dell'attivita oggetto del servizio.

Per quanto riguarda il punto 3 “Requisiti di capacita tecnica e professionale”, si conferma la
formulazione del disciplinare di gara per cui in caso di Consorzio il requisito deve essere
posseduto interamente dalla capogruppo (nel caso di consorzio € il Consorzio stesso) o da
almeno una delle consorziate.

Quesito 2: Al punto 3 “Requisiti di capacita tecnica e professionale” del disciplinare di gara &
richiesto di: “Aver svolto nel triennio antecedente la pubblicazione del bando (quindi da novembre
2013 ad ottobre 2016) almeno un servizio (inteso come unico contratto) di durata continuativa non
inferiore ai due anni e di importo non inferiore a: lotto 1 euro 2.204.463,60 - lotto 2 euro
218.493,00”. Si chiede pertanto se gli importi suddetti siano importi contrattuali complessivi del
triennio oppure se ci si riferisce al fatturato triennale.

Risposta 2: Gli importi minimi indicati devono riferirsi ad un unico contratto relativo a
servizi resi nel triennio indicato. Rilevano pertanto sia I'importo del contratto che i servizi
effettivamente resi.

Quesito 3: Si chiede conferma che al punto 3 “Requisiti di capacita tecnica e professionale” del
disciplinare di gara “Aver svolto nel triennio antecedente la pubblicazione del bando (quindi da
novembre 2013 ad ottobre 2016) almeno un servizio (inteso come unico contratto)” il contratto
richiesto possa riferirsi anche a verie tipologie di servizio, come pulizie e/o altre attivita presso
biblioteche, musei, teatri, eccetera.

Risposta 3: Per mero errore materiale il punto 3 del disciplinare di gara non contiene
l'aggettivo “analogo” dopo la parola “servizio”. La formulazione corretta del requisito &
pertanto: “Aver svolto nel triennio antecedente la pubblicazione del bando (quindi da
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novembre 2013 ad ottobre 2016) almeno un servizio analogo (inteso come unico contratto)
di durata continuativa non inferiore ai due anni e di importo non inferiore a: lotto 1 euro
2.204.463,60 - lotto 2 euro 218.493,00.

Si precisa che per servizio analogo si intende: per quanto riguarda il lotto 1, servizi quali
quelli di gestione del prestito e della ricollocazione di documenti, di gestione del pubblico e
degli spazi all'interno di biblioteche ed istituti culturali, dovendosi comunque escludere
servizi generali quali quelli manutentivi e di pulizia;

per quanto riguarda il lotto 2, servizi di catalogazione di documenti eseguiti presso istituti
culturali.

Il Regponsabile Unico del Brocedimento
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